CAMara:-:;

NAÍ2Í

6ALL>/'.,^
APn.tSE

^ i06 \
ESTADO DO MARANHAO

lessâo ordirwria do t

CÂMARA MUNICIPAL

m BALSAS
twt

GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDICAÇAO N° 462/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento
Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas — ALAN DOUGLAS
DE OLIVEIRA,

INDICANDO-LHE: A REFORMA COMPLETA DA ESCOLA MUNICIPAL

ADELANA NOLETO BASTOS, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO LUÍS.

JUSTIFICAÇÃO

A referida unidade escolar encontra-se em condições precárias, comprometendo o

ambiente de ensino e a segurança de alunos, professores e demais servidores. Dentre os

problemas identificados, destacam-se: Inúmeras goteiras em diversas salas, comprometendo o

do espaço em dias chuvosos; Pintura desgastada, tanto na área interna quanto externa,

passando aspecto de abandono e prejudicando a conservação do patrimônio público;

Rachaduras; Banheiros em condições inadequadas, com vasos sanitários sem funcionamento.

É fundamental garantir um ambiente escolar digno, seguro e acolhedor para o

desenvolvimento das atividades pedagógicas. A reforma completa da escola c uma demanda

urgente da comunidade escolar e dos moradores do Bairro, sendo essencial para assegurar a

qualidade da educação oferecida.

uso

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 04 de Junho de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

L
go Caraça AlbuquerquePrisciía Camar

Vereadora/PL

Autora

PtefnrSousa Neto

vereador/UNIÃO

Coautor

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n'" 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

Priseila Camargo Caraça Albuquerque
Vereadora/PL

Autora

■H^rft6"Sõüsa Neto
Vereador/UNIÃO

Coautor

7

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11
Riia Dr. ,ín«;é Cnplhn NJnletn n° hairrn Dnfnei _ Oan' cc dao nnn /nn\ OCÁ-i nr\rtr>